
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 

Decreto sindacale N° 5 del 05-10-2024 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO SINDACALE DEL 05-10-2024 N.5 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA A 

DIPENDENTE APPARTENENTE ALL\AREA DEGLI "ISTRUTTORI" AI 
SENSI DELL\ARTICOLO 19, COMMA 2, DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 
16/11/2022 

 
 

IL SINDACO 
 

 

Premesso 

- che la struttura organizzativa dell’Ente, finalizzata al conseguimento di una maggiore funzionalità dei 
servizi, prevede la suddivisione delle attività nei seguenti settori: 

-  
 Settore n. 1 – Finanziario – Segreteria – Affari Generali- Demografici e Servizi alla Persona. 

 Settore n. 2 – Lavori pubblici e servizi per il territorio. 

- che il C.C.N.L. Funzioni Locali 2019/21 sottoscritto il 16/11/2022 ha introdotto una nuova disciplina 
delle Posizioni organizzative ora denominate EQ (Elevata Qualificazione) 

- che il Comune di Bagnoli di Sopra non dispone nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata 
dall’articolo 109, comma 2, del D.Lgs 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli 
articoli 16 a 21 del CCNL Funzioni locali 16/11/2022; 

Evidenziato 

- che, a decorrere dal 01/10/2024, per motivi di quiescenza il 1° Settore “Finanziario – Segreteria – 
Affari Generali - Demografici e Servizi alla Persona” risulta priva di titolare; 

- che tale evento riverbera effetti negativi nella gestione del Settore e sui delicati procedimenti ad 
esso demandati e che si appalesa assolutamente necessario ed imprescindibile procedere, 
nell’immediatezza, a conferire con urgenza un nuovo incarico di Responsabile nelle more della 
definitiva copertura di tale posizione; 

- che la vacanza del responsabile del Settore non risulta rimediabile mediante il ricorso all’incarico ad 
interim in quanto nessuno dei responsabili disponibili delle altre Aree dispone della necessaria esperienza 
per la concreta gestione operativa di un Servizio avente evidenti necessità di cognizioni specialistiche e di 
un bagaglio esperienziale minimo per poter comunque condurre con competenza le attività demandate a 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 5 del 05-10-2024 Pag. 2 
 

tale Settore; 

Richiamato l’art. 19 comma 2 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Relativo dl Personale del Comparto 
Funzioni Locali Triennio 2019 - 2021 sottoscritto Il 16 novembre 2022 secondo il quale “Nei comuni privi di 
posizioni dirigenziali, la cui dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, 
pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un incarico 
ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di garantire la 
continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e temporanea, conferire 
l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso delle necessarie capacità ed 
esperienze professionali. “ 

Considerato che, nell’Area, insiste un capace dipendente ex cat C., adesso appartenente all’Area degli 
Istruttori, Rag.ra Maria Teresa Ruzzon, dotata di competenze professionali ed esperenziali necessarie a 
governare i numerosi e delicati procedimenti amministrativi incardinati in tale settore; 

Evidenziato che l’ARAN, anche se con riferimento al previgente CCNL, con parere CFL162 ha espresso 
l’orientamento secondo il quale “Ai sensi di quanto disposto dall’art. 17, commi 3 e 4 del CCNL del 
21.05.2018, in deroga a quanto previsto dall’art. 13, comma 2, dello stesso CCNL, nei comuni privi di 
posizioni dirigenziali, in cui, pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in categoria “D”, non sia possibile 
attribuire agli stessi un incarico ad interim di posizione organizzativa per la carenza delle competenze 
professionali richieste, al fine di garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali, è possibile, in via 
eccezionale e temporanea, conferire l’incarico di posizione organizzativa anche a personale della categoria 
“C”, purché in possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali. Questa facoltà può essere 
esercitata per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla circostanza 
che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale della categoria “D”.” 

Dato atto che: 

- attualmente la funzione di responsabile del citato settore risulta vacante per le motivazioni sopra 
espresse; 

- nell’ente, all’attualità, non sono presenti dipendenti in possesso della categoria D idonei a ricoprire 
la funzione di responsabile del settore in questione; 

- l’articolo 19, comma 2, del C.C.N.L. Funzioni locali 16/11/2022 consente di conferire l’incarico di 
EQ, in via eccezionale e temporanea, anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in 
possesso delle necessarie capacità ed esperienze professionali; 

- nell’ambito dell’Area svolge attività lavorativa la Rag.ra Ruzzon Maria Teresa dipendente 
inquadrato nell’Area Istruttori, che dispone della professionalità e competenza necessarie per poter 
ricevere un incarico di EQ in virtù di quanto disposto dall’art. 19 comma 2 CCNL del 16/11/2022; 

- l’ammontare della retribuzione di posizione del precedente Responsabile dell’Area Amministrativa 
cat. D, definita dal N.d.V con riferimento ai parametri del precedente CCNL 21/5/2018 (art. 15 
comma 2) risultava ammontare ad euro 16.000 di talchè, appare congruo considerare che 
permanendo le medesime condizioni di pesatura, procedere al mantenimento della medesima 
retribuzione di posizione; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 22.05.2019 ad oggetto: "CCNL 2016-2018: sistema di 
graduazione della retribuzione di posizione delle posizioni organizzative. approvazione regolamento"; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 54 del 20.08.2020 ad oggetto: “Approvazione della graduazione 
delle posizioni organizzative in applicazione del CCNL funzioni locali del 21/5/2018 e dell'art. 11 bis del D.L. 
135/2018“; 

Visto: 

 il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

 il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

PER QUANTO PREMESSO E CONSIDERATO 

DECRETA 

1. di attribuire, per le motivazioni di cui innanzi e che qui si intendono integralmente riportate, in via 
eccezionale e temporanea, alla dipendente Rag.ra Ruzzon Maria Teresa, inquadrata nell’Area Istruttori, 



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 5 del 05-10-2024 Pag. 3 
 

ex categoria C, l’incarico di EQ nel 1° settore Finanziario – Segreteria – Affari Generali- Demografici e 
Servizi alla Persona, ai sensi dell’articolo 19, comma 2, del CCNL Funzioni locali 16/11/2022 per dirigere 
tale settore affidando alla stesso i compiti e le prerogative ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli 
Organi di governo, previsti dall’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

2. di dare atto che l’incarico è conferito col presente atto per la prima volta; esso potrà essere 
eventualmente riattribuito, anche dopo la scadenza, laddove siano state nel frattempo avviate le 
procedure di reclutamento di personale di categoria D da poter preporre al 1° settore; 

3. di stabilire che: 

a) la durata dell’incarico, così come conferito, decorrerà dalla data di notifica del presente 
provvedimento per il periodo di mesi 12, salva la definizione di procedure di reclutamento di 
personale nel 1° Settore appartenente all’Area dei “Funzionari ed E.Q.”; 

b) il dipendente, oltre al compenso attualmente in godimento, ha diritto alla sola retribuzione di 
posizione e di risultato previste per la posizione organizzativa (EQ) nonché, sussistendone i 
presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’articolo 20 del C.C.N.L. 16/11/2022, con 
esclusione di ogni altro compenso o elemento retributivo; 

c) che il valore della retribuzione di posizione della Rag.ra Ruzzon Maria Teresa ammonterà ad Euro 
16.000 come definito nei vigenti parametri di pesatura, atteso che tale indennità, tende a retribuire 
la posizione indipendentemente dal soggetto che la occupa; 

4. di stabilire che, in caso di sua assenza, impedimento o incompatibilità nell’iter tecnico/amministrativo 
attinente i procedimenti del Settore, la Responsabilità risulterà affidata al Segretario Comunale, 
senza necessità di ulteriore provvedimento; 

Notificare all’interessato il presente Decreto che dovrà controfirmarlo per accettazione e trasmetterlo per 
conoscenza al Segretario Generale, ai Responsabili di Settore, al Nucleo di Valutazione, alle R.S.U., 
all’Ufficio Personale; 

Provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio del Comune, nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 IL SINDACO  
  
 F.to  Ruzzon Matteo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
 

Decreto sindacale N° 5 del 05-10-2024 Pag. 4 
 

 
 
 
Ufficio:  SINDACO  
 
 

DECRETO DEL 05-10-2024 N.5 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA A 

DIPENDENTE APPARTENENTE ALL\AREA DEGLI "ISTRUTTORI" AI 
SENSI DELL\ARTICOLO 19, COMMA 2, DEL C.C.N.L. FUNZIONI LOCALI 
16/11/2022 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico che copia del presente decreto è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li__07-10-2024__ ADDETTO ALLA SEGRETERIA 
 F.to  Ruzzon Maria Teresa 

______________________________ 
 


